SỞ Y TẾ TỈNH HÒA BÌNH               CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
       TTYT HUYỆN TÂN LẠC                                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Số:           /KH-TTYT                                Tân Lạc, ngày      tháng      năm 2024

KẾ HOẠCH

Hưởng ứng các hoạt động  tuyên truyền, cổ động nhân ngày

Dân số Thế giới 11/7/2024, lồng ghép cung cấp dịch vụ CSSKSS - KHHGĐ

và thực hiện Truyền thông phòng bệnh tan máu bẩm sinh

 huyện Tân Lạc - năm 2024

Căn cứ Quyết định số 1140/QĐ-SYT ngày 20/06/2024 của Sở Y tế tỉnh Hoà

Bình về việc giao dự toán chi tiết kinh phí sự nghiệp thực hiện Dự án 7 Chương trình

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền

núi năm 2024 của Trung tâm Y tế huyện Tân Lạc;

 Trung tâm Y tế huyện Tân Lạc, xây dựng kế hoạch Hưởng ứng các hoạt động

tuyên truyền, cổ động nhân ngày Dân số Thế giới 11/7/2024, lồng ghép cung cấp

dịch vụ CSSKSS - KHHGĐ và thực hiện các hoạt động Truyền thông phòng bệnh

Tan máu bẩm sinh năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

 1. Mục tiêu chung

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp uỷ Đảng, chính quyền, các ban

ngành, đoàn thể và toàn xã hội về vai trò, tầm quan trọng của công tác dân số và phát

triển đối với sự phát triển nhanh và bền vững của đất nước trong thời kỳ mới.

Cung cấp các dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản - Kế hoạch hóa gia đình

(SKSS/KHHGĐ tại các xã vùng khó khăn, vùng có mức sinh cao. Tiếp tục đẩy mạnh

công tác tuyên truyền vận động, huy động các cấp ban ngành, đoàn thể tăng cường

tuyên truyền, giáo dục cho người dân về phòng bệnh Tan máu bẩm sinh

(Thalassemia).

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động, chuyển đổi hành vi về Dân số và

phát triển trong tình hình mới. Góp phần nâng cao chất lượng chăm sóc

SKSS/KHHGĐ, thực hiện tốt Chương trình hành động số 21-CTr/TU ngày

24/4/2018 của Ban Chấp hành Đảng Bộ tỉnh Hòa Bình, Nghị quyết số 21-NQ/TW

ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về công tác dân số

trong tình hình mới.

2

 2. Mục tiêu cụ thể

 - Tổ chức diễu hành tuyên truyền, cổ động nhân kỷ niệm ngày Dân số thế

giới 11/7/2024.

 -  80% người dân cung cấp kiến thức, kỹ năng về chăm sóc sức khỏe.

 -  80% đối tượng 15 - 49 tuổi có chồng trên địa bàn được cung cấp dịch vụ

chăm sóc sức khỏe sinh sản - Kế hoạch hóa gia đình, lựa chọn áp dụng các biện pháp

tránh thai phù hợp.

 - 60% nam, nữ thanh niên địa bàn nhận thức được tầm quan trọng xét nghiệm

gen bệnh tan máu bẩm sinh, khám và tư vấn sức khoẻ trước khi kết hôn.

  - 50% cặp kết hôn được xét nghiệm gen bệnh tan máu bẩm sinh và tư vấn

phòng bệnh cho thế hệ sau.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tại huyện

1.1. Tuyên truyền, cổ động hưởng ứng nhân ngày Dân số Thế giới 11/7/2024,

lồng ghép cung cấp dịch vụ dân số nhân các ngày lễ kỷ niệm công tác dân số trong

năm, thành phần tham gia gồm 16 cán bộ Chuyên trách dân số và Phòng Dân số -

TT&GDSK Trung tâm Y tế huyện.

1.2. Hội nghị tại Trung tâm Y tế triển khai mô hình phòng bệnh tan máu bẩm

sinh cho Ban chỉ đạo Dân số, các ban ngành, cán bộ Y tế tại Trạm Y tế các vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Các xã tham gia gồm Gia Mô, Suối Hoa, Vân

Sơn, Ngổ Luông, Quyết Chiến.

2. Tại các xã vùng II, III

 2.1. Treo Băng zôn, tổ chức truyền thông nhóm, phát thanh trên loa đài thuộc

11 xã vùng khó khăn nhân Ngày Dân số thế giới 11/7.

2.2. Truyền thông lồng ghép cung cấp dịch vụ dân số nhân các ngày lễ kỷ

niệm công tác dân số trong năm, nhằm nâng cao chất lượng dân số tại 03 xã là Vân

Sơn, Nhân Mỹ và xã Phú Vinh.

2.3. Tổ chức điểm chiến dịch truyền thông lồng ghép cung cấp dịch vụ Dân

số - KHHGĐ tại 02 xã là Mỹ Hoà và xã Quyết Chiến.

2.4. Thực hiện điểm buổi Truyền thông về mô hình Phòng bệnh Tan máu bẩm

sinh nâng cao chất lượng dân số tại 01 xã là xã Phú Cường.

2.5. Treo Băng rôn, khẩu hiệu truyền thông tại xã nhân ngày 8/5 ngày Tan

máu bẩm sinh, lồng ghép tổng hợp chung khẩu hiệu các hoạt động về công tác Dân

3

số, nhằm nâng cao chất lượng dân số trong thời kỳ mới tại 11 xã vùng khó khăn trên

địa bàn huyện.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN:

1. Tuyên truyền cổ động hưởng ứng nhân ngày Dân số Thế giới 11/7/2024

* Tuyến huyện

- Thời gian: Ngày 11/7/2024 tổ chức cổ động, diễu hành tuyên truyền trên các

trục đường chính của huyện.

- Địa điểm: Khai mạc và ra quân tại sân Trụ sở cơ quan khối Y tế dự Phòng -

TTYT huyện.

- Thành phần: Đoàn diễu hành, cổ động, đi dẫn đầu là xe ôtô cổ động, đi tiếp

sau là 20 xe máy treo cờ, tham gia đoàn đi diễu hành cổ động.

  Điểm xuất phát từ Trụ sở Khối dự phòng, đi xuôi điểm cuối của xã Ngọc

Mỹ, quay lên điểm cuối là dốc Cua Trắng xã Phú Cường và kết thúc quay về Trung

tâm Y tế huyện.

  Treo 08 Băng zôn tuyên truyền tại các trục đường chính trung tâm của huyện

từ ngày 8 - 14/7/2024.

  2. Hội nghị tại Trung tâm Y tế triển khai mô hình phòng bệnh Tan máu

bẩm sinh

   Tổ chức Hội nghị triển khai mô hình phòng bệnh Tan máu bẩm cho Ban chỉ

đạo Dân số, các ban ngành, cán bộ Y tế tại Trạm Y tế các vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi.

 - Thời gian: 01 ngày, dự kiến trong tháng 8/2024

 - Địa điểm: Tại Hội trường Khối Dự phòng - Trung tâm Y tế huyện Tân Lạc

 - Thành phần: Ban chỉ đạo Dân số, các ban ngành, Cán bộ Y tế tại Trạm Y

tế, của các xã Gia Mô, Suối Hoa, Vân Sơn, Ngổ Luông, Quyết Chiến mỗi xã 03 đại

biểu và 01 cán bộ khoa xét nghiệm Trung tâm Y tế huyện.

  + Cộng tác viên: 20 CTV (mỗi xã 04 người)

   * Tuyến xã

  1. Tổ chức truyền thông nhóm tại 11 xã vùng khó khăn trên địa bàn

huyện (30 người/ xã), và mỗi xã treo 01 Băng zôn tại trục đường chính, lồng

ghép Truyền thông phát thanh trên hệ thống loa phát thanh của xã các hoạt

động công tác dân số, nhân Ngày Dân số thế giới 11/7/2024

4

- Thời gian thực hiện từ ngày 8-11/7/2024.

- Địa điểm: Tại 01 xóm hoặc Trạm Y tế xã

- Thành phần: Người dân, phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ, nam, nữ thanh niên.

   2. Truyền thông lồng ghép cung cấp dịch vụ dân số nhân các ngày lễ kỷ

niệm công tác dân số trong năm, nhằm nâng cao chất lượng dân số tại 03 xã là

Vân Sơn, Nhân Mỹ và xã Phú Vinh.

    Do xã chủ động xây dựng Kế hoạch hoạt động chi tiết và tổ chức thực hiện

tại mỗi địa bàn xã.

   Mục tiêu phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tuyên truyền, chuyển tải

đến cộng đồng những nội dung, thông điệp về chủ đề Ngày Dân số Thế giới 11/7.

Treo băng rôn tuyên truyền tại các nơi tập trung đông người, đồng thời, tổ chức các

cuộc sinh hoạt chuyên đề về công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia đình nhằm nâng

cao chất lượng dân số trong thời kỳ mới.

   - Thời gian: 01 ngày, dự kiến thực hiện trong tháng 8/2024

   -  Địa điểm: Tại Uỷ ban nhân dân xã hoặc Trạm Y tế xã

  - Thành phần tham dự: Lãnh đạo đại diện cho cấp ủy Đảng, chính

quyền, các ban, ngành, đoàn thể; lãnh đạo Trạm Y tế, cán bộ y tế, dân số, Trưởng

xóm.

     3. Tổ chức điểm chiến dịch truyền thông lồng ghép cung cấp dịch vụ

Dân số - KHHGĐ tại 02 xã là Mỹ Hoà và xã Quyết Chiến.

  - Thời gian: Dự kiến thực hiện trong tháng 8/2024.

  - Địa điểm: Tại Trạm Y tế các xã

  - Thành phần: Đối tượng tham gia, Phụ nữ 15 - 49 tuổi có chồng trên địa bàn

xã tham gia thực hiện dịch vụ dân số - KHHGĐ.

   4. Thực hiện điểm buổi Truyền thông về mô hình Phòng bệnh Tan máu

bẩm sinh, nhằm thay đổi và nâng cao nhận thức phòng bệnh Tan máu bẩm sinh

(Thalassemia) tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, tại 01 xã là xã

Phú Cường.

   Tổ chức 01 Hội nghị Truyền thông phòng bệnh Tan máu bẩm sinh tại xã có

nguy cơ sinh con bị tan máu bẩm sinh cao, và lồng ghép truyền thông về công tác

Dân số trong thời kỳ mới

 -    Thời gian: Dự kiến thực hiện trong tháng 8/2024

 -    Địa điểm: Tại Trụ sở Uỷ ban nhân dân xã

5

 - Thành phần: Lãnh đạo đại diện cho cấp ủy Đảng, Chính

quyền, Các ban, ngành, đoàn thể, Trưởng Trạm Y tế, Cán bộ Y tế, Dân số...

  5. Treo Băng rôn, khẩu hiệu truyền thông tại xã nhân ngày 8/5 ngày Tan

máu bẩm sinh, lồng ghép tổng hợp chung khẩu hiệu các hoạt động về công tác

Dân số, nhằm nâng cao chất lượng dân số trong thời kỳ mới.

 *    Tuyến huyện

     Treo 10 Băng zôn, khẩu hiệu truyền thông tại trục đường chính, tập trung

đông người của huyện nhân ngày 8/5. Chủ đề khẩu hiệu về Phòng bệnh Tan máu

bẩm sinh; Mất cân bằng giới tính khi sinh; Tảo hôn; Hôn nhân cận huyết thống, lồng

ghép khẩu hiệu chung về các hoạt động về công tác Dân số, nhằm nâng cao chất

lượng dân số trong thời kỳ mới.

   - Thời gian thực hiện trong tháng 7-8/2024

  *    Tuyến xã

   - Treo Băng rôn, khẩu hiệu truyền thông (mỗi xã 3 chiếc) truyền thông tại

trục đường chính, tập trung đông người của xã nhân ngày 8/5. Chủ đề khẩu hiệu về

Phòng bệnh Tan máu bẩm sinh; Mất cân bằng giới tính khi sinh; Tảo hôn; Hôn nhân

cận huyết thống, lồng ghép khẩu hiệu chung về các hoạt động về công tác Dân số...

    IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

      1. Trung tâm Y tế huyện

     1.1 Phòng Dân số - Truyền thông và Giáo dục sức khỏe

   Xây dựng kế hoạch tổ chức Hưởng ứng các hoạt động  tuyên truyền, cổ động

nhân ngày Dân số Thế giới 11/7/2024 lồng ghép cung cấp dịch vụ CSSKSS -

KHHGĐ và thực hiện Truyền thông phòng bệnh tan máu bẩm sinh năm 2024.

  Phối hợp với Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thông, cơ quan thông

tin đại chúng tuyên truyền các chủ trương, luật pháp, chính sách của Đảng và Nhà

nước về công tác Dân số và phát triển trong tình hình mới, tuyên truyền cổ động

nhân ngày Dân số Thế giới 11/7/2024.

     Chủ động tổ chức các hoạt động và kiểm tra, giám sát việc thực hiện các

hoạt động truyền thông trên đại bàn.

  1.2  Phòng Tổ chức hành chính và Tài chính - Kế toán

   Rút kinh phí và thanh toán kinh phí hoạt động để tổ chức tuyên truyền, cổ

động nhân ngày Dân số Thế giới 11/7/2024 lồng ghép cung cấp dịch vụ Chăm sóc

sức khoẻ sinh sản - Kế hoạch hoá gia đình và thực hiện các hoạt động tổng hợp

6

Truyền thông phòng bệnh tan máu bẩm sinh nói riêng và công tác dân số nói chung

trên địa bàn huyện trong năm 2024.

  Quyết toán kinh phí với cấp trên.

      2. Trạm Y tế xã

 Trên cơ sở Kế hoạch tổ chức các hoạt động truyền thông của Trung tâm Y tế

huyện, các Trạm Y tế xã xây dựng kế hoạch chi tiết tổ chức thực hiện các hoạt động.

 Tham mưu cho Trưởng Ban Dân số & Phát triển xã, phân công các thành

viên trong Ban Dân số và Phát triển cùng phối hợp thực hiện, các ngành đoàn thể

liên cùng tham gia, để các hoạt động tổ chức thực hiện trên địa bàn đạt kết quả tốt.

  V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

  Kinh phí thực hiện theo Quyết định số 1140/QĐ-SYT ngày 20/06/2024 của

Sở Y tế tỉnh Hoà Bình về việc giao dự toán chi tiết kinh phí sự nghiệp thực hiện dự

án 7 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân

tộc thiểu số và miền núi năm 2024 của Trung tâm Y tế huyện Tân Lạc.

 Trên đây là nội dung kế hoạch tổ chức Hưởng ứng các hoạt động  tuyên

truyền, cổ động nhân ngày Dân số Thế giới 11/7/2024, lồng ghép cung cấp dịch vụ

CSSKSS - KHHGĐ và thực hiện các hoạt độngTruyền thông về công tác Dân số -

Kế hoạch hoá gia đình năm 2024. Đề nghị các khoa, phòng liên quan và Trạm Y tế

các xã nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

 Nơi nhận:                                                  GIÁM ĐỐC
- CCDS-KHHGĐ tỉnh;           (để b/c)

- Giám đốc, các PGĐ TTYT;

- Phòng TCHC và TCKT; (để ph t/h)

- Trạm Y tế các xã; (để t/h)

- Lưu: VT, PDS-TT&GDSK.

                     Trần Quốc Mạnh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-01T14:46:38+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Trần Quốc Mạnh<manhtq.syt@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-01T15:07:43+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Trung tâm y tế huyện Tân Lạc<ttyttanlac.syt@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-01T15:07:53+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Trung tâm y tế huyện Tân Lạc<ttyttanlac.syt@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-01T15:08:02+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Trung tâm y tế huyện Tân Lạc<ttyttanlac.syt@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-01T15:08:17+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Trung tâm y tế huyện Tân Lạc<ttyttanlac.syt@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!